

## DANIELA MONTEIRO GABBAY



### DADOS PESSOAIS

---

E-mail: [dq@danielagabbay.com.br](mailto:dq@danielagabbay.com.br) ou [daniela.gabbay@fgv.br](mailto:daniela.gabbay@fgv.br)

Telefone: 11 3280 8226 ou 11 98118 0302

Data de Nascimento: 16 de janeiro de 1981.

Website: <http://direitosp.fgv.br/professor/daniela-monteiro-gabbay>  
[www.danielagabbay.com.br](http://www.danielagabbay.com.br)

e

### APRESENTAÇÃO

---

Fundadora de Daniela Gabbay Resolução de Conflitos, com atuação nas áreas de solução de disputas, mediação e arbitragem. Atua como árbitra e mediadora em procedimentos *ad hoc* e institucionais, de acordo com diversos regulamentos, tendo ampla experiência em disputas comerciais e contratuais, incluindo matérias societárias, de construção, energia e infraestrutura, dentre outras. Em arbitragem, tem atuado como coárbitra e árbitra presidente de Tribunais Arbitrais em disputas sobre as mais variadas matérias empresariais.

É Fellow do CI Arb (Chartered Institute of Arbitrators). Integra o corpo de árbitros e mediadores de vários centros de arbitragem e mediação no Brasil. Reconhecida pelo Leaders League por sua atuação nas áreas de Arbitragem e Contencioso Cível e Comercial (2017, 2018, 2019, 2020, 2021) e Análise Advocacia em Arbitragem (2019), atualmente integra o prestigiado ranking do Who's Who Legal como Future Leaders in Arbitration - Partners (2021, 2022) e como Global Leader e National Leader (2020, 2021, 2022), além do ranking de melhores mediadores do Brasil do Leaders League (2019, 2020, 2021, 2022). É conselheira consultiva da Câmara Especial de Resolução de Conflitos em Reestruturação de Empresas (CamCMR), mantida pelo Centro de Mulheres na Reestruturação Empresarial (CMR).

É mestre e doutora em direito processual pela Universidade de São Paulo (USP). É professora da graduação e pós-graduação da Escola de Direito de São Paulo da Fundação Getúlio Vargas (FGV), nas áreas de Mediação, Arbitragem e Processo Civil, tendo coordenado diversas pesquisas empíricas sobre arbitragem, mediação e judiciário para o Ministério da Justiça, Conselho Nacional de Justiça, dentre outros.

Foi *visiting fellow* na Universidade de Yale (EUA) e na London School of Economics and Political Science (UK). É autora dos livros sobre "Litigiosidade, Morosidade e Litigância Repetitiva no Judiciário: uma análise empírica", "Meios alternativos de solução de conflitos"; "Mediação & Judiciário no Brasil e nos Estados Unidos: condições, desafios e limites para a institucionalização da mediação no judiciário", "Pedido e Causa de pedir", "Manual de Mediação e Conciliação na Justiça Federal", dentre outros.

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

---

### **Daniela Gabbay Advocacia e Resolução de Conflitos (2022-atual)**

Sócia fundadora. Atua como mediadora, árbitra, consultora e parecerista, e tem mais de 15 anos de experiência na advocacia, tendo atuado em procedimentos nacionais e internacionais de mediação e arbitragem, de acordo com os mais diversos regulamentos.

### **Mange & Gabbay Sociedade de Advogados (2014-2022)**

Foi sócia fundadora de Mange & Gabbay, com atuação nas áreas de mediação, arbitragem e solução de disputas.

### **Escola de Direito de São Paulo da Fundação Getulio Vargas (FGV DIREITO SP)**

Professora da Graduação e Pós-Graduação da Escola de Direito de São Paulo da Fundação Getulio Vargas (FGV DIREITO SP) desde 2009, nas áreas de processo civil, mediação e arbitragem.

Foi criadora da Clínica de Mediação da FGV DIREITO SP, além de coordenar pesquisas empíricas sobre **(i)** Arbitragem e Judiciário (parceria FGV-CBAr), **(ii)** “Desenho de sistemas de resolução alternativa de disputas para conflitos de interesse público” (pesquisa realizada para o Ministério da Justiça – Secretaria de Assuntos Legislativos); **(iii)** “Diagnóstico das causas de morosidade no Judiciário, especialmente relacionadas a demandas repetitivas” (pesquisa realizada para o Conselho Nacional de Justiça – Departamento de Pesquisas Judiciárias); **(iv)** “Boas Práticas de Mediação no Brasil (pesquisa que está sendo realizada em parceria com o CEBEPEJ para o Ministério da Justiça, Secretaria de Reforma do Judiciário); **(v)** Manual de Mediação e Conciliação na Justiça Federal; dentre outras.

Atua como palestrante em eventos nacionais e internacionais e realiza treinamentos em instituições públicas e privadas, sobre mediação, negociação e arbitragem, tendo publicado extensivamente sobre o tema.

## **FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO**

---

### **Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo (USP)**

Doutorado, 2008-2011. Tese sobre Mediação e Judiciário no Brasil e nos EUA.  
Mestrado, 2005-2007. Dissertação sobre Pedido e Causa de Pedir no Processo Civil.

### **London School of Economics and Political Science (LSE)**

Visiting Fellowship, nov.2012-fev.2013. Pesquisa sobre “The transnational arbitration procedure design during the production of evidence”.

### **Yale University**

Fox International Fellowship (Whitney and Betty Macmillan Center for International and Area Studies), 2008-2009. Pesquisa sobre "Dispute System Design within the Courts: the institutionalization of mediation in the U.S and Brazil".

### **Universidade Federal do Pará (UFPA)**

Graduação em Direito, 1999-2003.

## **LISTAS DE ÁRBITROS, MEDIADORES E ASSOCIAÇÕES**

---

**Chartered Institute of Arbitrators (CIARB)**, Fellow.

**International Institute for Conflict Prevention & Resolution (CPR)**

(Panel of Distinguished Neutrals)

**Centro de Arbitragem e Mediação da Câmara de Comércio Brasil-Canadá (CAM-CCBC)**

(Integra lista de mediadores e árbitros)

**Câmara de Arbitragem Empresarial – Brasil (CAMARB)**

(Integra lista de mediadores e árbitros)

**Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitragem da CIESP-FIESP**

(Integra lista de mediadores)

**Câmara de Mediação e Arbitragem da FGV**

(Integra de lista de mediadores)

**Câmara de Arbitragem e Mediação da Federação das Indústrias do Paraná (CAMFIEP)**

(Integra lista de árbitros)

**Câmara de Mediação e Arbitragem da Associação Comercial do Paraná (ARBITAC)**

(Integra lista de árbitros)

**Câmara de Mediação e Arbitragem da Câmara Ítalo-Brasileira (CAMITAL)**

(Integra listas de mediadores e árbitros)

**Centro Brasileiro de Mediação e Arbitragem (CBMA)**

(Integra listas de mediadores e árbitros)

**Câmara de Mediação e Arbitragem Especializada (CAMES)**

(Integra lista de árbitros)

**Câmara de Mediação e Arbitragem das Eurocâmaras (CAE)**

(Integra lista de mediadores)

**Câmara de Mediação e Arbitragem da Sociedade Rural Brasileira**

(Integra lista de mediadores)

**Centro de Mediação do Sinduscon-SP (CMS-SP)**

(Integra lista de mediadores)

**Arbitranet**

(Integra a lista de árbitros)

**Comitê Brasileiro de Arbitragem (CBAR)**, Membro.

**Instituto Brasileiro de Direito Processual (IBDP)**, Associada.

**Centro de Estudos Avançados de Processo (CEAPRO)**, Associada.

**Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitragem da CIESP-FIESP**, Membro da Comissão de Mediação.

**Núcleo de Estudos de Mecanismos de Solução de Conflitos, da Faculdade de Direito da USP**, Membro.

**IDIOMAS** \_\_\_\_\_

- Português

- Inglês

## **LIVROS E ARTIGOS PUBLICADOS SOBRE MEIOS DE SOLUÇÃO DE CONFLITOS**

---

GABBAY, Daniela Monteiro. Pedido e Causa de Pedir. São Paulo: Almedina, 2020.

GABBAY, Daniela Monteiro. Mediação & Judiciário no Brasil e nos Estados Unidos: condições, desafios e limites para a institucionalização da mediação no judiciário. Brasília: Gazeta Jurídica, 2013.

GABBAY, Daniela Monteiro; FALECK, Diego; TARTUCE, Fernanda. Meios alternativos de solução de conflitos. São Paulo: Coleção FGV de Bolso, 2014.

GABBAY, Daniela Monteiro; TAKAHASHI, Bruno (Coord.). Justiça Federal: inovações nos mecanismos consensuais de solução de conflitos. Brasília: Gazeta Jurídica, 2014.

GABBAY, Daniela Monteiro; TAKAHASHI, Bruno; ASPERTI, Maria Cecília Araujo; ALMEIDA, Daldice Maria Santana de. Manual de Mediação e Conciliação na Justiça Federal. Brasília: CJF, 2019.

GABBAY, Daniela Monteiro; CUNHA, Luciana Gross; GHIRARDI, Jose Garcez; TRUBEK, David M. WILKINS, David B. The Brazilian Legal Profession in the Age of Globalization. UK: Cambridge University Press, 2018.

GABBAY, Daniela Monteiro; NANI, Ana Paula Ribeiro; BRITO, Anna Flávia; BERTHO, Bianca Biondo; SPALLETTA, Giulia; FERREIRA, Lorena Braga; TENANI, Thaís Helena Teixeira. Análise empírica sobre oportunidades para a mediação no curso da arbitragem no Brasil, Revista de Arbitragem e Mediação – RT, vol. 73, 2022.

GABBAY, Daniela Monteiro. MANGE, Flavia Foz. Audiências arbitrais por videoconferência: aprendizados da pandemia e recomendações de boas práticas. Revista do Advogado, v. 148, p. 108, 2020.

GABBAY, Daniela Monteiro; YAMAMOTO, Ricardo. Entre a Norma e a Prática: desafios na redação da cláusula compromissória em contratos administrativos, In JUNIOR, Mario Engler Pinto (Org.). Trabalhos discentes premiados: alunos titulados em 2018. Rio de Janeiro: Synergia, 2020.

GABBAY, Daniela Monteiro; YAMAMOTO, Ricardo. Entre a norma e a prática: desafios na redação da cláusula de mediação em contratos administrativos. In MOREIRA, Antonio Judice et al (Coord.). Mediação e arbitragem na administração pública: Brasil e Portugal. São Paulo: Almedina, 2020.

WATANABE, Kazuo; GABBAY, Daniela Monteiro. Admissibilidade e adequação da arbitragem coletiva como um mecanismo de acesso à justiça no mercado de capitais e seus aspectos procedimentais. Revista Brasileira de Arbitragem: Kluwer Law International, n. 68, out-dez 2020, pp. 67-94.

GABBAY, Daniela Monteiro; WATANABE, Kazuo. O Pacto de Mediação Empresarial. Revista Brasileira de Arbitragem, v. XII, p. 7-19, 2015.

GABBAY, Daniela Monteiro. Mediação de conflitos no âmbito jurídico: o crescimento da mediação empresarial no Brasil. Cadernos FGV Projetos, v. 26, p. 62-75, 2015.

GABBAY, Daniela Monteiro. CUNHA, Luciana Gross (Coord.) O Desenho de Sistemas de Resolução Alternativa de Disputas para Conflitos de Interesse Público. Série Pensando o Direito, n. 38/2011.

GABBAY, Daniela Monteiro. Negociação. In PELUSO, Antonio Cezar; RICHA, Morgana (Coord.). Conciliação e Mediação: estruturação da Política Judiciária Nacional. Editora Forense Jurídica (Grupo Gen), 2011.

GABBAY, Daniela Monteiro; CUNHA, Luciana Gross (Orgs.). Litigiosidade, Morosidade e Litigância Repetitiva no Judiciário: uma análise empírica. São Paulo: Saraiva, 2012.

GABBAY, Daniela Monteiro *et. al.* A experiência do Núcleo de Estudos de Meios de Solução de Conflitos - NEMESC. Revista Direito GV, v. 6, 2010, pp. 67-94.

GABBAY, Daniela Monteiro; PASTORE, Ricardo Ferreira. Demandas indenizatórias por danos causados por cartéis no Brasil um campo fértil aos mecanismos consensuais de solução de conflitos. Revista de Arbitragem e Mediação, v. 43, p. 171-207, 2014.

GABBAY, Daniela Monteiro; PASTORE, Ricardo Ferreira. Arbitragem e Outros Meios de Solução de Conflitos em Demandas Indenizatórias na Área de Direito da Concorrência. Revista Brasileira de Arbitragem, v. 11, p. 7-32, 2014.

GABBAY, Daniela Monteiro; MAZZONETTO, Nathalia; KOBAYASHI, Patrícia Shiguemi. Desafios e Cuidados na Redação das Cláusulas de Arbitragem. In: Fabrício Bertini Pasquot Polido; Maristela Basso. (Org.). Arbitragem Comercial: Princípios, Instituições e Procedimentos, a Prática no CAM-CCBC. 1ed. São Paulo: Marcial Pons, 2014, p. 93-130.

GABBAY, Daniela Monteiro; *et. al.* (Coord). Arbitration and the Judiciary. Revista Brasileira de Arbitragem, Special Edition, 2010, pp. 7-25.

SANDEFUR, REBECCA; GABBAY, DANIELA MONTEIRO ; CUNHA, Luciana Gross ; ASPERTI, MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO ; SILVA, Paulo Eduardo Alves da ; COSTA, SUSANA HENRIQUES DA . Access to justice and inequalities: an interview with Professor Rebecca Sandefur. Revista Direito GV, v. 16, p. 2-25, 2020.

Informações adicionais e demais artigos e livros podem ser consultados em <http://lattes.cnpq.br/4676000874573605>

Currículo atualizado em 27.06.2022.